
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от «/  2021 № £> L/

г. Владикавказ

Об организации обучения экспертов предметных комиссий при 
проведении государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего общего образования в Республике Северная
Осетия-Алания в 2021 году

В соответствии с пунктом 5.1 Плана мероприятий («дорожной карты») 
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Республике Северная Осетия-Алания в 2021 году, 
утвержденного приказом Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания от 10.09.2020 № 585, в целях подготовки
экспертов предметных комиссий по оценке развернутых ответов 
выпускников, совершенствования практических умений проверки и 
объективной оценки ответов выпускников п р и к а з ы в а ю :

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (далее -  СОРИПКРО):

в период с 04.02.2021 по 30.04.2021 провести обучение экспертов 
предметных комиссий по проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования;

обеспечить требования информационной безопасности при работе с 
экзаменационными работами участников экзаменов 2020 года и критериями 
оценивания развернутых ответов, предоставляемыми государственным 
бюджетным учреждением «Республиканский центр оценки качества 
образования» (далее - ГБУ РЦОКО).

2. ГБУ РЦОКО (Тотоева):
2.1. Обеспечить СОРИПКРО в период обучения экспертов доступ к 

экзаменационным работам участников экзаменов 2020 года,



2

соответствующим следующим требованиям:
высокие тестовые баллы по итогам проверки; 
не проходившие третьи перепроверки; 
не проходившие перекрестную проверку;
экзаменационные работы, которые выполнялись по варианту 

контрольных измерительных материалов (далее - КИМ), отрытому для 
проведения анализа.

2.2. Предоставить СОРИПКРО критерии оценивания развернутых 
ответов по предметам единого государственного экзамена по
соответствующим открытым вариантам КИМ.

3. Консультанту отдела оценки качества образования А. Р. Царикаевой 
обеспечить доведение настоящего приказа до сведения всех 
заинтересованных лиц.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника
отдела оценки качества образования Батаеву Ф. К.

Министр JL Башарина




